

2019年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年1月4日

上場会社名 株式会社マルマエ

上場取引所 東

コード番号 6264 URL <http://www.marumae.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役IR担当 (氏名) 藤山 敏久 TEL 0996-64-2900

四半期報告書提出予定日 2019年1月11日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年8月期第1四半期の業績 (2018年9月1日～2018年11月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期第1四半期	1,174	12.4	226	△28.9	224	△29.2	150	△31.7
2018年8月期第1四半期	1,045	69.2	318	183.4	316	184.8	220	190.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年8月期第1四半期	11.57	—
2018年8月期第1四半期	18.55	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年8月期第1四半期	7,862	5,152	65.5
2018年8月期	8,088	5,132	63.5

(参考) 自己資本 2019年8月期第1四半期 5,152百万円 2018年8月期 5,132百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年8月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2019年8月期	—	—	—	—	—
2019年8月期 (予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年8月期の業績予想 (2018年9月1日～2019年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,250	6.2	390	△32.4	380	△33.3	267	△34.6	20.46
通期	4,900	6.8	1,000	△19.0	980	△19.1	690	△20.3	52.86

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年8月期1Q	13,053,000株	2018年8月期	13,053,000株
② 期末自己株式数	2019年8月期1Q	97株	2018年8月期	97株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年8月期1Q	13,052,903株	2018年8月期1Q	11,911,536株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると断定する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（1）経営成績に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示について）

2019年8月期より、日付及び決算期の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、通商問題の動向や海外経済の不確実性、金融資本市場の変動にリスクが残るなか、各種政策の効果もあって、個人消費や設備投資・生産は持ち直し、企業収益や雇用・所得環境は改善傾向にあり、景気は緩やかな回復基調が続きました。

当社の主な販売分野である半導体業界におきましては、当期期首よりDRAMや3D NAND等のメモリー向けの需要は、需給悪化に伴い設備投資の延期など減速傾向が見られました。特に足元では、一部メーカーの投資が続いていた3D NAND投資の全てに一時停止か先送りの動きが見られました。また、MPUやCPU等のロジック系半導体については、停滞していた前期から一転して急回復し始めました。FPD業界におきましては、有機EL中小型パネルの設備投資需要が減少したものの、中国向けの第10.5世代大型液晶パネル向けの設備投資計画は好調に推移しました。

このような経済状況のもと、当社は次世代の量産品につながる試作品の受注に注力しつつ、前期取得した新事業所の整備や自動化設備の構築を行うとともに、新規に採用した社員の教育や試作能力の強化に注力いたしました。半導体分野では、受注に停滞傾向が出るなかで高水準の受注残を消化する傾向となりました。FPD分野では、中小型パネル向け生産は減少しながらも大型液晶パネル向けの生産は好調に推移いたしました。費用面では、前期に設備投資した出水事業所生産設備等に関連する減価償却費や労務費等により製造原価は増加しました。販売費及び一般管理費も内部管理体制の強化と出水事業所への管理部門移設費用等により増加しております。

これらの結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高が1,174百万円(前年同期比12.4%増)、営業利益は226百万円(前年同期比28.9%減)、経常利益は224百万円(前年同期比29.2%減)、四半期純利益は150百万円(前年同期比31.7%減)となりました。

なお、当社は精密部品事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

前事業年度末に比べ、226百万円減少し7,862百万円となりました。主な内容は、有形固定資産が413百万円増加、電子記録債権が6百万円、商品及び製品が7百万円、受取手形及び売掛金が12百万円、原材料及び貯蔵品が14百万円、現金及び預金が597百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

前事業年度末に比べ、246百万円減少し2,709百万円となりました。主な内容は、その他流動負債が88百万円増加、支払手形及び買掛金が18百万円、長期借入金が77百万円、未払法人税等が238百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

前事業年度末に比べ、20百万円増加し5,152百万円となりました。主な内容は、四半期純利益の増加及び配当金の支払いにより利益剰余金が20百万円増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、前事業年度末の63.5%から65.5%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の業績につきましては、半導体分野・FPD分野ともに受注高及び売上高は期首想定にそって推移しております。また、現時点における当期第2四半期累計期間及び通期の業績見通しに変更はありません。

第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、業績予想修正の必要と判断される場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,612,487	2,014,565
受取手形及び売掛金	628,637	616,385
電子記録債権	607,519	601,299
商品及び製品	55,077	47,458
仕掛品	374,013	370,210
原材料及び貯蔵品	36,311	21,355
その他	33,435	20,781
貸倒引当金	△2,590	△2,552
流動資産合計	4,344,892	3,689,504
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,098,503	1,181,706
構築物(純額)	50,017	46,054
機械及び装置(純額)	1,679,464	1,670,775
車両運搬具(純額)	19,482	22,237
工具、器具及び備品(純額)	13,219	15,142
土地	718,112	718,112
建設仮勘定	49,974	388,421
有形固定資産合計	3,628,774	4,042,451
無形固定資産	40,796	68,611
投資その他の資産	73,907	61,494
固定資産合計	3,743,479	4,172,558
資産合計	8,088,371	7,862,063
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	150,400	131,898
1年内返済予定の長期借入金	309,512	309,512
未払法人税等	303,416	64,468
受注損失引当金	6,400	6,000
その他	196,403	285,037
流動負債合計	966,132	796,916
固定負債		
長期借入金	1,977,230	1,899,852
退職給付引当金	10,862	11,299
資産除去債務	1,674	1,063
固定負債合計	1,989,766	1,912,215
負債合計	2,955,898	2,709,132

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,157	1,241,157
資本剰余金	1,938,342	1,938,342
利益剰余金	1,953,032	1,973,491
自己株式	△59	△59
株主資本合計	5,132,472	5,152,931
純資産合計	5,132,472	5,152,931
負債純資産合計	8,088,371	7,862,063

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2017年9月1日 至 2017年11月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)
売上高	1,045,613	1,174,841
売上原価	618,407	782,898
売上総利益	427,206	391,942
販売費及び一般管理費	108,431	165,198
営業利益	318,775	226,744
営業外収益		
受取利息	32	4
為替差益	1,067	1,851
その他	473	477
営業外収益合計	1,574	2,333
営業外費用		
支払利息	3,363	4,676
その他	0	0
営業外費用合計	3,363	4,676
経常利益	316,985	224,402
特別損失		
固定資産除却損	-	4,739
特別損失合計	-	4,739
税引前四半期純利益	316,985	219,662
法人税、住民税及び事業税	88,543	56,262
法人税等調整額	7,529	12,412
法人税等合計	96,072	68,674
四半期純利益	220,913	150,987

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2017年9月1日 至 2017年11月30日)及び当第1四半期累計期間(自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)

当社は、精密部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。